



Expediente nº:	2134/2023
Registro de entrada nº:	-
Procedimiento:	Expedientes de liquidación de los presupuestos
Asunto:	Liquidación del Presupuesto_Ejercicio 2022
Unidad Orgánica:	Intervención

Visto que el artículo 191.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece que el Presupuesto de cada ejercicio se liquidará en cuanto a la recaudación de derechos y al pago de obligaciones el 31 de Diciembre del año natural correspondiente, quedando a cargo de la Tesorería local los ingresos y pagos pendientes.

Considerando que la liquidación del Presupuesto debe confeccionarse antes del día primero de marzo del ejercicio siguiente, correspondiendo su aprobación a esta Alcaldía, previo informe de la Intervención municipal.

Visto el certificado de acuerdo del Consejo Rector de aprobación provisional de la liquidación del presupuesto del ejercicio 2022 de la Agencia Pública de Administración Local Residencia de Personas Mayores "San Luis".

Vistos los informes emitidos por la Intervención Municipal sobre la liquidación del Presupuesto Municipal y de la Agencia Pública de Administración Local Residencia de Personas Mayores "San Luis", y sobre el cumplimiento del objetivo de Estabilidad Presupuestaria, Estabilidad Financiera y cumplimiento de la Regla de Gasto.

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente.

Visto el expediente La Alcaldía, RESUELVE:

PRIMERO.- Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Motril del ejercicio 2022 en los términos que constan en el expediente y de conformidad con lo expuesto en los informes de la Intervención municipal, cuyos datos más significativos son:



- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS:

Código de Concepto	Inicial	Actual	Compromisos	DR	DR Anul.	Deudores	I	INetos	Saldo
Descripción		Modific.	CIC pendiente	DR Netos	DR Canc.	OI	Dev. I	%DR s/Prev	% I Neto s/DRN
Total Capítulo 1 Impuestos directos.	22.810.950,19	22.810.950,19 0,00	0,00 0,00	21.594.019,67 17.454.436,23	311.194,58 0,00	2.642.424,94 18.640.400,15	18.640.400,15 3.828.388,86	14.812.011,29 76,52%	5.356.513,96 84,86%
Total Capítulo 2 Impuestos indirectos.	879.547,35	879.547,35 0,00	0,00 0,00	826.062,25 785.884,38	21.025,70 0,00	48.657,55 756.379,00	756.379,00 19.152,17	737.226,83 89,35%	93.662,97 93,81%
Total Capítulo 3 Tasas, precios públicos y otros ingresos.	10.223.769,08	10.622.181,89 398.412,81	0,00 0,00	10.576.045,29 10.303.766,12	146.876,02 0,00	1.619.237,08 8.809.932,19	8.809.932,19 125.403,15	8.684.529,04 97,00%	318.415,77 84,28%
Total Capítulo 4 Transferencia corrientes.	22.072.125,33	26.325.010,33 4.252.885,00	0,00 0,00	26.513.687,26 25.379.483,10	0,00 0,00	0,00 26.513.687,26	26.513.687,26 1.134.204,16	25.379.483,10 96,41%	945.527,23 100,00%
Total Capítulo 5 Ingresos patrimoniales.	207.284,00	207.284,00 0,00	0,00 0,00	287.403,34 285.385,58	1.640,16 0,00	87.456,00 198.307,18	198.307,18 377,60	197.929,58 137,68%	-78.101,58 69,36%
Total Capítulo 7 Transferencias de capital.	0,00	8.379.965,29 8.379.965,29	0,00 0,00	4.029.425,32 4.013.850,56	0,00 0,00	0,00 4.029.425,32	4.029.425,32 15.574,76	4.013.850,56 47,90%	4.366.114,73 100,00%
Total Capítulo 8 Activos financieros.	13.416,00	28.543.558,55 28.530.142,55	0,00 0,00	8.016,00 8.016,00	0,00 0,00	0,00 8.016,00	8.016,00 0,00	8.016,00 0,03%	28.535.542,55 100,00%
Total Ingresos	56.207.091,95	97.768.497,60 41.561.405,65	0,00 0,00	63.834.659,13 58.230.821,97	480.736,46 0,00	4.397.775,57 58.956.147,10	58.956.147,10 5.123.100,70	53.833.046,40 59,56%	39.537.675,63 92,45%

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS:

Código de la Partida	Inicial	Modificación	Actual	A	D	O	P	RP	Saldo	%	%O /Cr
Descripción	Vinculación	Inc. Rem.	RC Pdt. + ND	A pendiente	D pendiente	O pendiente	P pendiente	Reintegros	Remanente	%D s/Cr	%RP s/O
Total Capítulo 1 GASTOS DE PERSONAL.	31.129.931,02	2.185.185,69 1.305.911,71	33.285.116,71 101.118,82	32.509.999,92 0,00	32.509.999,92 1.007.382,69	31.502.617,23 0,00	31.502.617,23 0,00	31.502.617,23 101.420,60	673.997,97 1.782.499,48	2,02% 97,67%	94,64% 100,00%
Total Capítulo 2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	15.292.043,23	1.373.443,08 1.480.774,47	16.665.486,31 634.489,64	13.764.438,68 250.351,47	13.514.087,21 489.836,58	13.024.250,63 2.232.197,59	10.792.053,04 254.801,08	10.537.251,96 18.851,82	2.266.557,99 3.641.235,68	13,60% 81,09%	78,15% 80,90%
Total Capítulo 3 GASTOS FINANCIEROS.	337.292,03	129.000,00 0,00	466.292,03 0,00	462.909,46 0,00	462.909,46 479,33	462.430,13 75.485,67	386.944,46 0,00	386.944,46 27.331,21	3.382,57 3.861,90	0,73% 99,27%	99,17% 83,68%
Total Capítulo 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	4.655.691,65	254.451,65 113.187,92	4.910.143,30 220,00	2.643.530,66 387,89	2.643.142,77 3.325,87	2.639.816,90 145.126,43	2.494.690,47 3.565,23	2.491.125,24 371,80	2.266.392,64 2.270.326,40	46,16% 53,83%	53,76% 94,37%
Total Capítulo 5 FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	214.825,51	0,00 0,00	214.825,51 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	214.825,51 214.825,51	100,00% 0,00%	0,00% 0,00%
Total Capítulo 6 INVERSIONES REALES.	1.495.422,78	37.642.078,74 34.203.741,49	39.137.501,52 516.245,84	9.952.121,05 552.337,82	9.399.783,23 1.327.486,04	8.072.297,19 1.596.578,15	6.475.719,04 0,00	6.475.719,04 4.659,21	28.669.134,63 31.065.204,33	73,25% 24,02%	20,63% 80,22%
Total Capítulo 7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	77.135,77	7.246,49 21.299,95	84.382,26 0,00	32.665,60 0,00	32.665,60 0,00	32.665,60 1.989,90	30.675,70 0,00	30.675,70 1.179,90	51.716,66 51.716,66	61,29% 38,71%	38,71% 93,91%
Total Capítulo 8 ACTIVOS FINANCIEROS.	16.800,00	0,00 0,00	16.800,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	16.800,00 16.800,00	100,00% 0,00%	0,00% 0,00%



Total Capítulo 9PASIVOS FINANCIEROS.	2.858.319,96	0,00	2.858.319,96	2.858.283,86	2.858.283,86	2.858.283,86	2.858.283,86	2.858.283,86	2.858.283,86	36,10	0,00%	100,00%
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36,10	100,00%	100,00%

Total Gastos	56.077.461,95	41.561.405,65	97.638.867,60	62.223.949,23	61.420.872,05	58.592.361,54	54.540.983,80	54.282.617,49	34.162.844,07	34,99%	60,01%
--------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	--------	--------

Código de la Partida	Inicial	Modificación	Actual	A	D	O	P	RP	Saldo	%	%O / Cr
Descripción	Vinculación	Inc. Rem.	RC Pdt. + ND	A pendiente	D pendiente	O pendiente	P pendiente	Reintegros	Remanente	%D:/Cr	%RP:O
		37.124.915,54	1.252.074,30	803.077,18	2.828.510,51	4.051.377,74	258.366,31	153.814,54	39.046.506,06	62,91%	92,64%

- RESULTADO PRESUPUESTARIO:

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	54.208.955,41	47.629.114,89		6.579.840,52
b) Operaciones de capital	4.013.850,56	8.104.962,79		-4.091.112,23
1. Total operaciones no financieras (a+b)	58.222.805,97	55.734.077,68		2.488.728,29
c) Activos financieros	8.016,00	0,00		8.016,00
d) Pasivos financieros	0,00	2.858.283,86		-2.858.283,86
2. Total operaciones financieras (c+d)	8.016,00	2.858.283,86		-2.850.267,86
I. RESULTADO PRESUPUESTARIOS DEL EJERCICIO (I=1+2)	58.230.821,97	58.592.361,54		-361.539,57
AJUSTES				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			6.474.197,10	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			4.481.784,52	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4+5)				1.992.412,58
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				1.630.873,01

- REMANENTE DE TESORERÍA:

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	2022	2021
57, 556	1. (+) Fondos líquidos	25.644.375,03	25.738.265,88
430	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro	36.401.360,90	35.796.213,63
431	- (*) del Presupuesto corriente	4.397.775,57	4.518.607,24
257, 258, 270, 275, 440, 442,	- (*) de Presupuestos cerrados	30.862.930,34	30.230.101,21
449, 456, 470, 471, 472, 537,	- (*) de operaciones no presupuestarias	1.140.654,99	1.047.505,18
538, 550, 565, 566			
400	3. (-) Obligaciones pendientes de pago	11.248.575,55	8.882.709,18
401	- (*) del Presupuesto corriente	4.309.744,05	1.946.130,63
165, 166, 180, 185, 410, 414,	- (*) de Presupuestos cerrados	2.381.722,77	2.444.379,12
419, 453, 456, 475, 476, 477,	- (*) de operaciones no presupuestarias	4.557.108,73	4.492.199,43
502, 515, 516, 521, 550, 560,			
561	4. (+) Partidas pendientes de aplicación	238.467,39	-753.997,04
554, 559	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	449.575,45	845.023,47
555, 5581, 5585	- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	688.042,84	91.026,43
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)	51.035.627,77	51.897.773,29
2961, 2962, 2981, 2982, 4900,	II. Saldos de dudoso cobro	24.440.880,90	24.223.206,24
4901, 4902, 4903, 5961, 5962,			
5981, 5982	III. Exceso de financiación afectada	26.527.174,36	28.640.007,66
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - III)	67.572,51	-965.440,61

- SALDOS DE DUDOSO COBRO (Los porcentajes aplicados son los mínimos fijados en el artículo 193 bis TRLRHL)

Periodo	DR pendiente de cobro	%	Derechos dudoso cobro
2021	2.457.827,94	25,00%	614.456,98
2020	2.387.034,52	25,00%	596.758,63



2019	3.227.985,91	50,00%	1.613.992,95
2018	2.539.206,22	75,00%	1.904.404,66
2017	2.158.432,32	75,00%	1.618.824,24
2016	1.930.772,24	100,00%	1.930.772,24
2015	2.173.625,86	100,00%	2.173.625,86
2014	2.083.235,61	100,00%	2.083.235,61
2013	2.072.170,58	100,00%	2.072.170,58
2012	1.956.315,57	100,00%	1.956.315,57
2011	1.804.819,27	100,00%	1.804.819,27
2010	1.605.745,01	100,00%	1.605.745,01
2009	806.465,24	100,00%	806.465,24
2008	935.390,79	100,00%	935.390,79
2007	989.741,97	100,00%	989.741,97
2006	69.903,68	100,00%	69.903,68
2005	66.587,66	100,00%	66.587,66
2004	229.669,72	100,00%	229.669,72



2003	298.053,16	100,00%	298.053,16
2002	582.146,97	100,00%	582.146,97
2001	139.810,76	100,00%	139.810,76
2000	69.515,84	100,00%	69.515,84
1999	30.973,64	100,00%	30.973,64
1998	23.163,32	100,00%	23.163,32
1997	81.649,54	100,00%	81.649,54
1996	10.606,73	100,00%	10.606,73
1995	540,51	100,00%	540,51
1994	1.255,68	100,00%	1.255,68
1993	791,02	100,00%	791,02
1992	129.493,06	100,00%	129.493,06
Total	30.862.930,34		24.440.880,90

- SALDO DE REMANENTES DE CRÉDITO:

	Importe (€)
Saldos de crédito	35.414.918,37



Saldos de autorizaciones	803.077,18
Saldo de disposiciones	2.828.510,51
REMANENTES DE CRÉDITO (TOTALES)	39.046.506,06

SEGUNDO.- Aprobar la Liquidación del Presupuesto de la Agencia Pública de Administración Local Residencia de Personas Mayores "San Luis", del ejercicio 2022 en los términos que constan en el expediente y de conformidad con lo expuesto en los informes de la Intervención municipal, cuyos datos más significativos son:

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS:

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS (4)	DERECHOS ANULADOS (5)	DERECHOS CANCELADOS (6)	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (7=4-5-6)	RECAUDACIÓN NETA (8)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE (9=7-8)	EXCESO/ DEFECTO PREVISIÓN (10=7-3)
		INICIALES (1)	MODIFICACIONES (2)	DEFINITIVAS (3=1+2)							
38900	OTROS REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES	0,00	0,00	0,00	242,89	0,00	0,00	242,89	0,00	242,89	242,89
39904	RECURSOS EVENTUALES	0,00	0,00	0,00	11,02	0,00	0,00	11,02	11,02	0,00	11,02
39905	PRESTACION DE SERVICIOS	432.000,00	0,00	432.000,00	362.270,74	0,00	0,00	362.270,74	355.953,58	6.317,16	-69.729,26
45002	OTRAS TRANSFERENCIAS INCONDICIONADAS	360.000,00	0,00	360.000,00	387.115,56	0,00	0,00	387.115,56	387.115,56	0,00	27.115,56
46200	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE AYUNTAMIENTOS	844.916,83	0,00	844.916,83	844.916,83	0,00	0,00	844.916,83	844.916,83	0,00	0,00
Total		1.636.916,83	0,00	1.636.916,83	1.594.557,04	0,00	0,00	1.594.557,04	1.587.996,99	6.560,05	-42.359,79

- ESTADO EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS:

BOLSA DE VINCULACIÓN	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CRÉDITO
01*/2*/1*	1.120.911,06	-389.128,00	731.783,06	731.782,62	731.782,62	731.320,39	462,23	0,44
01*/2*/2*	497.455,77	376.128,00	873.583,77	866.363,44	866.363,44	784.047,68	82.315,76	7.220,33
01*/2*/3*	3.050,00	0,00	3.050,00	69,00	69,00	0,00	69,00	2.981,00
01*/2*/4*	1.500,00	0,00	1.500,00	859,74	859,74	859,74	0,00	640,26
01*/2*/6*	14.000,00	13.000,00	27.000,00	8.313,52	8.313,52	8.313,52	0,00	18.686,48
	1.636.916,83	0,00	1.636.916,83	1.607.388,32	1.607.388,32	1.524.541,33	82.846,99	29.528,51

- RESULTADO PRESUPUESTARIO:

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	1.594.557,04	1.599.074,80		-4.517,76
b) Operaciones de capital	0,00	8.313,52		-8.313,52
1. Total operaciones no financieras (a+b)	1.594.557,04	1.607.388,32		-12.831,28
c) Activos financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total operaciones financieras (c+d)	0,00	0,00		0,00
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2)	1.594.557,04	1.607.388,32		-12.831,28
AJUSTES				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II=3+4+5)				0,00
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				-12.831,28



- REMANENTE DE TESORERÍA:

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	2022		2021	
67, 556	1. (+) Fondos líquidos		218.870,39		197.406,03
430	2. (+) Derechos Pendientes de Cobro		30.087,27		28.348,17
431	- (+) del Presupuesto corriente	8.580,05		280,33	
257, 258, 270, 275, 440, 442,	- (+) de Presupuestos cerrados	15.545,66		15.285,33	
449, 456, 470, 471, 472, 537,	- (+) de operaciones no presupuestarias	7.981,56		12.802,51	
538, 550, 565, 566					
400	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		116.395,94		77.829,31
401	- (+) del Presupuesto corriente	82.846,99		47.437,91	
165, 166, 180, 185, 410, 414,	- (+) de Presupuestos cerrados	2.582,33		2.376,92	
419, 453, 456, 475, 478, 477,	- (+) de operaciones no presupuestarias	30.898,62		28.014,48	
502, 515, 516, 521, 550, 560,					
561					
554, 559	4. (+) Partidas pendientes de aplicación		3.553,41		1.021,52
555, 5581, 5585	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	3.553,41		1.021,52	
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		136.115,13		148.946,41
2961, 2962, 2981, 2982, 4900,	II. Saldos de dudoso cobro		12.414,02		10.586,96
4901, 4902, 4903, 5061, 5062,					
5081, 5082	III. Exceso de financiación afectada		0,00		11.347,49
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I - II - III)		123.701,11		127.011,96

- SALDOS DE DUDOSO COBRO (Los porcentajes aplicados son los mínimos fijados en el artículo 193 bis TRLRHL)

Periodo	DR pendiente de cobro	%	Derechos dudoso cobro
2021	280,33	25,00%	70,08
2020	690,61	25,00%	172,65
2018	6.923,78	75,00%	5.192,84
2017	2.689,95	75,00%	2.017,46
2016	104,15	100,00%	104,15
2014	311,40	100,00%	311,40
2013	1.431,10	100,00%	1.431,10
2012	3.114,34	100,00%	3.114,34
Total	15.545,66		12.414,02



- **SALDO DE REMANENTES DE CRÉDITO:**

	Importe (€)
Saldos de crédito	29.528,51
Saldos de autorizaciones	0,00
Saldo de disposiciones	0,00
REMANENTES DE CRÉDITO (TOTALES)	29.528,51

TERCERO.- Dar cuenta de la Resolución al Ayuntamiento Pleno en la primera sesión que celebren.

CUARTO.- Remitir copia de la liquidación a la Comunidad Autónoma y al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas.

QUINTO.- Informar al Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas y al Pleno de la Corporación, que en el cálculo de los derechos de difícil o imposible recaudación se han aplicado los límites mínimos establecidos en el artículo 193 bis del TRLHL.

(Fechado y firmado electrónicamente)

Así se acuerda, a fecha de firma electrónica; lo que certifico a los solos efectos de su incorporación al Libro de Resoluciones.